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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Соучастие в преступлении заслуженно

считается одним из самых сложных институтов уголовного права, что в немалой

степени обусловлено спецификой конструирования норм Особенной части Уго-

ловного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ): составы пре-

ступлений, за некоторыми исключениями, описывают индивидуальную преступ-

ную деятельность. По указанной причине в случае совершения преступления уси-

лиями двух и более лиц, не все из которых участвовали в выполнении объектив-

ной стороны соответствующего состава преступления (так называемое соучастие

с распределением ролей), для правильной квалификации содеянного правоприме-

нителю необходимо прибегать к нормам Общей части УК РФ, регламентирую-

щим деятельность организатора, подстрекателя и пособника. Также и при совер-

шении преступления совместными усилиями нескольких лиц, действия каждого

из которых содержат лишь часть объективной стороны соответствующего состава

преступления, для надлежащей уголовно-правовой оценки совершенного пре-

ступления следует руководствоваться нормами института соучастия в преступле-

ния, регламентирующими соисполнительство и групповую преступную деятель-

ность. Однако нормы Общей части уголовного закона по причине их обобщающе-

го содержания и меньшей по сравнению с нормами Особенной части УК РФ казу-

истичности в описании являются более сложными для применения в практиче-

ской деятельности.

В первоначальной редакции уголовного закона 1996 года регламентация ин-

ститута соучастия в преступлении по общему правилу осуществлялась посред-

ством норм Общей части. Незначительные исключения образовывали составы

преступлений, объективная сторона которых заключается в организаторских дей-

ствиях по созданию преступных групп и (или) руководству ими (ст. 208, 209, 210

УК РФ). Несмотря на определенную степень дублирования в указанных составах

преступлений действий организатора преступления, установление уголовной от-

ветственности за соучастие в преступлении в подобной форме не входило в про-
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тиворечие с принципами уголовного права, а было обусловлено повышенной сте-

пенью опасности приготовительных к преступлению действий в виде создания

преступных групп и руководства их деятельностью. Более того, ответственность

за указанные действия в большей степени имеет характер ответственности за при-

готовление к преступлению, нежели за соучастие в его совершении. Данный тезис

подтверждается ч. 5 ст. 35 УК РФ, предусматривающей ответственность органи-

затора не только за создание и руководство преступной группой, но и за все со-

вершенные такой группой преступления, если они охватывались его умыслом.

Следовательно, ответственность таких организаторов по отношению к совершае-

мым группой преступлениям носит субсидиарный характер, что не даёт нам по-

водов говорить о тождественности содержания указанных статей Особенной ча-

сти УК РФ нормам института соучастия в преступлении.

Другим исключением из указанного правила на момент принятия уголовно-

го закона являлся состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 359 УК РФ

(вербовка, обучение, финансирование или иное материальное обеспечение наем-

ника).

Со временем в отечественной уголовно-правовой политике наметился пово-

рот в сторону криминализации деяний, соответствующих тому или иному виду

соучастия, указанному в ст. 33 УК РФ, в качестве самостоятельных составов пре-

ступлений, который к настоящему времени нашел отражение в уголовно-

правовых нормах, предусмотренных статьями 204
1
(посредничество в коммерче-

ском подкупе), 205
1
(содействие террористической деятельности), ч. 1 ст. 208

(финансирование вооруженного формирования (объединения, отряда, дружины

или иной группы), не предусмотренного федеральным законом), 282
3
(финанси-

рование экстремистской деятельности), 291
1
(посредничество во взяточничестве),

ч. 1 ст. 359 (финансирование или иное материальное обеспечение наемника), ч. 3

ст. 361 (финансирование акта международного терроризма) УК РФ
1
и др.

1
Далее по тексту обозначенные статьи будут упоминаться без указания на именование преступления как: 204

1
,

205
1
, ч. 1 ст. 208, ст. 282

3
, ст. 291

1
, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ.
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Ввиду того, что отечественная уголовно-правовая доктрина традиционно

придерживалась представления о соучастии в преступлении именно как об инсти-

туте Общей части уголовного закона, упомянутое нормотворчество нуждается в

подробнейшем исследовании на предмет его соответствия правилам конструиро-

вания уголовно-правовых норм, а также принципам уголовного права и уголовно-

правовой политики.

Изложенное и определяет актуальность темы настоящего диссертационного

исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемы института со-

участия в преступлении поднимались еще в дореволюционной литературе такими

авторами, как Л.С. Белогриц-Котляревский, А.С. Жиряев, Г.Е. Колоколов,

С.В. Познышев, П.П. Пусторослев, Н.Д. Сергеевский, В.Д. Спасович,

Н.С. Таганцев, И.Я. Фойницкий, И.Я. Хейфец.

Среди ученых советского периода существенный вклад в решение проблем

соучастия в преступлении внесли Ф.Г. Бурчак, Р.Р. Галиакбаров, П.И. Гришаев,

А.Ф. Зелинский, Н.Г. Иванов, М.И. Ковалев, Г.А. Кригер, А.А. Пионтковский,

П.Ф. Тельнов, А.Н. Трайнин, М.Д. Шаргородский, М.А. Шнейдер.

В настоящее время вопросами соучастия в преступлении как института Об-

щей части УК РФ занимаются такие криминалисты, как С.С. Аветисян,

Д.А. Безбородов, Е.В. Благов, Н.В. Димченко, А.С. Дрепелев, Д.С. Дядькин,

Ю.А. Клименко, А.П. Козлов, Т.И. Косарева, Л.Л. Кругликов, А.Н. Мондохонов,

С.Н. Наумов, А.И. Плотников, А.В. Плужников, Р.С. Рыжов, Р.Д. Шарапов,

А.В. Шеслер и др.

Отдельные аспекты регламентации уголовной ответственности за соверше-

ние деяний, фактически представляющих деятельность соучастников преступле-

ния, указанных в ст. 33 УК РФ, в Особенной части уголовного закона освещены в

работах З.А. Абакарова, П.В. Агапова, В.П. Алехина, А.А. Аникина,

Е.Ю. Антоновой, А.А. Арутюнова, Н.А. Бабий, В.Н. Боркова, А.В. Бриллиантова,

В.В. Васюкова, Д.А. Гарбатовича, В.И. Гладких, С.В. Иванцова, Л.В. Иногамовой-

Хегай, О.С. Капинус, М.А. Кауфмана, А.Г. Кибальника, В.Л. Кудрявцева,
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К.В. Михайлова, Д.М. Молчанова, С.В. Мурадяна, Т.И. Нагаевой, А.И. Рарога,

А.В. Серебрякова, В.И. Ткачева, П.С. Яни и др.

Необходимо выделить диссертационные исследования С.А. Ершова,

В.В. Кустовой, В.В. Ульяновой, В.Ю. Шубиной, предметом которых в той или

иной мере выступали проблемы соотношения регламентации уголовной ответ-

ственности за соучастие в преступлении в Общей и Особенной частях УК РФ.

В частности, исследование С.А. Ершова
2
посвящено пособничеству как яв-

лению Общей части УК РФ и пособничеству, криминализированному в качестве

самостоятельных составов преступлений.

В работе В.Ю. Шубиной
3
уделено внимание проблемам регламентации по-

собнической деятельности в целом, однако автором также рассмотрен вопрос со-

отношения уголовно-правового регулирования ответственности за пособничество

в Общей и Особенной частей УК РФ на примере статей 205
1
и 291

1
уголовного за-

кона.

В.В. Ульянова в своей диссертации
4
сфокусировала внимание на проблеме

финансирования терроризма, частично затронув вопрос о соотношении финанси-

рования терроризма и пособничества террористической деятельности.

Исследование В.В. Кустовой
5
включает комплексное изучение проблем фи-

нансирования как преступной деятельности, в том числе и его соотношения с по-

собнической деятельностью.

В то же время, несмотря на наличие современных работ, посвященных про-

блемам института соучастия в преступлении, комплексные исследования по во-

просам криминализации соисполнительской, организаторской, подстрекательской

и пособнической деятельности в качестве самостоятельных составов преступле-

ний не проводились.

2
Ершов С.А. Пособничество в Общей и Особенной частях УК РФ: дис. … канд. юрид. наук. Ярославль, 2014.

226 с.
3
Шубина В.Ю. Институт пособничества в совершении преступления: уголовно-правовой и криминологический

аспекты: дис. … канд. юрид. наук. Краснодар, 2012. 182 с.
4
Ульянова В.В. Противодействие финансированию терроризма: дис. … канд. юрид. наук. Екатеринбург, 2010.

184 с.
5

[…]


29.11.2010 по делу № 1-206/2010 [Электронный ресурс] // Vaninsky.hbr.sudrf.ru. –

05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/IbY4u.

60. Приговор Верховного Суда Карачаево-Черкесской республики от

18.12.2012 по делу № 2-38/2012. [Электронный ресурс] // Vs.kchr.sudrf.ru. –

28.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/Y6KPV.

61. Приговор Верховного Суда Республики Саха (Якутия) от 06.08.2013

по делу № 2-25/2013. [Электронный ресурс] // Vs.jak.sudrf.ru. – 20.08.2018. – Ре-

жим доступа: http://qps.ru/Z6QfU.

62. Приговор Верховного Суда Республики Хакасия от 14.06.2012 по делу

№ 2-18/2012. [Электронный ресурс] // Vs.hak.sudrf.ru. – 20.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/dIaqs.

63. Приговор Иркутского областного суда от 06.12.2010 по делу № 2-

4/2010 [Электронный ресурс] // Oblsud.irk.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/aH8dn.

64. Приговор Иркутского областного суда от 28.12.2017 по делу № 2-23/2017.

[Электронный ресурс] Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
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65. Приговор Краснодарского краевого суда от 04.10.2013 по делу № 2-

42/2013. [Электронный ресурс] // Sudact.ru. – 21.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/RXDOe.

66. Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 13.03.2017 по

делу № 1-36/2017. [Электронный ресурс] // Kirovsky.jrs.sudrf.ru. – 27.08.2018. –

Режим доступа: http://qps.ru/YKOm2.

67. Приговор Ленинского районного суда г. Владивостока от 31.08.2011

по делу № 1-239/2011 [Электронный ресурс] // Leninsky.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018.

– Режим доступа: http://qps.ru/ItFD3.

68. Приговор Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской

области от 07.05.2013 по делу № 1-6/2013 [Электронный ресурс] //

Leninskytag.svd.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/QzUoy.

69. Приговор Омского областного суда от 29.09.2011 по делу № 2-32/2011

[Электронный ресурс] // Oblsud.oms.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа:

http://qps.ru/Pu2rW.

70. Приговор Приморского краевого суда от 13.08.2010 по делу № 2-

18/2010 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/wLxyY.

71. Приговор Приморского краевого суда от 29.11.2010 по делу № 2-

21/2010 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/1Nioz.

72. Приговор Приморского краевого суда от 22.07.2011 по делу № 2-

34/2011 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/S9jdF.

73. Приговор Приморского краевого суда от 30.08.2011 по делу № 2-

52/2011 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/HdiTI.

74. Приговор Приморского краевого суда от 28.11.2012 по делу № 2-

69/2012 [Электронный ресурс] // Kraevoy.prm.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим до-

ступа: http://qps.ru/EsM0B.
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75. Приговор Пролетарского районного суда г. Саранска Республики

Мордовия от 26.03.2010 по делу № 1-21/2010 [Электронный ресурс] // Prole-

tarsky.mor.sudrf.ru. – 05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/FubcU.

76. Приговор Тверского районного суда г. Москвы от 21.10.2014 по делу

№ 1-273/2014. [Электронный ресурс] // Tverskoy.msk.sudrf.ru. – 27.08.2018. – Ре-

жим доступа: http://qps.ru/zC7E2.

77. Приговор Тушинского районного суда г. Москвы от 19.05.2014 по де-

лу № 1-44/2014. [Электронный ресурс] // Tushinsky.msk.sudrf.ru. – 27.08.2018. –

Режим доступа: http://qps.ru/ZEsDk.

78. Приговор Урванского районного суда Кабардино-Балкарской Респуб-

лики от 15.01.2014 по делу № 1-7/2014. [Электронный ресурс] //

Urvansky.kbr.sudrf.ru. – 29.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/9jYiF.

79. Приговор Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской

Республики от 29.04.2014 по делу № 1-8/2014. [Электронный ресурс] // Ust-

djegutinsky.kchr.sudrf.ru. – 29.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/dUTDH.

80. Приговор Шатурского городского суда Московской области от

15.11.2012 по делу № 1-263/2012 [Электронный ресурс] // Shatura.mo.sudrf.ru. –

05.08.2018. – Режим доступа: http://qps.ru/fzv4q.

81. Приговор Шкотовского районного суда Приморского края от

24.05.2013 по делу № 1-11/2013 [Электронный ресурс] // Shkotovsky.prm.sudrf.ru. –

05.08.2018. – режим доступа: http://qps.ru/y3lhP.
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