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Актуальность темы исследования не вызывает сомнений. Тенденцией

развития действующего уголовного законодательства является расширение

криминализации организаторской, подстрекательской и пособнической

деятельности через признаки самостоятельного состава преступления,

выполнение которого образует исполнительские действия (ст.ст. 204.1, 205.1,

205.2, 205.3, 208, 282.1, 291.1 УК РФ и др.). Это не дает внятного

представления об основаниях и пределах уголовной ответственности

соучастников преступления, обуславливает ошибки в судебной практике при

квалификации действий соучастников преступления, состоящие в том, что

действия исполнителя преступления квалифицируются как действия других

соучастников, и наоборот. В результате не всегда возможно

дифференцировать и индивидуализировать уголовное наказание

соучастников преступления, исходя из характера и степени фактического

участия каждого из них в совершении преступления, как это требует

уголовный закон (ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ). Одной из причин этой

ситуации является недостаточная научная проработка соответствующих

положений уголовного закона о соучастии в преступлении и практике его

применения. Диссертационное исследование А. К. Субачева в определенной

мере способствует решению возникших проблем.

Логичной представляется структура работы, которая состоит из

введения, трех глав, объединяющих восемь параграфов, заключения и

библиографического списка.

Во введении соискатель обосновывает актуальность избранной темы

исследования, показывает степень ее научной разработанности; определяет

объект и предмет, цели и задачи исследования; указывает на

методологическую и теоретическую основы исследования, его нормативную

и эмпирическую базу; характеризует научную новизну исследования,

формулирует положения, выносимые на защиту; показывает теоретическую

и практическую значимость исследования; приводит данные о степени

достоверности результатов диссертационного исследования и об его

апробации; обосновывает структуру работы.

В первой главе диссертации соискатель обращается к характеристике

признаков соучастия в преступлении, природе и основаниям ответственности

соучастников преступления. Соискатель полагает, что с объективной

стороны соучастие характеризуется такими признаками, как совместность

участия и участие в совершении преступления двух и более лиц.
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Совместность участия, по мнению соискателя, слагается из наличия

функциональных связей между соучастниками, единого для них преступного

результата, причинно-следственной связи между действиями каждого из

соучастников и наступившим преступным результатом.

Следует поддержать критику соискателем расширительного

толкования в судебной практике совершения преступления группой лиц, в

соответствии с которым субъектный состав группы могут образовывать лица,

из которых лишь одно является субъектом преступления, а остальные такими

не являются в силу отсутствия возраста уголовной ответственности или

невменяемости. В этой связи в работе предлагается законодательно

закрепить в определении соучастия в преступлении указание на то, что

совместно участвующие в совершении преступления лица должны обладать

признаками субъекта преступления (достигнуть возраста уголовной

ответственности и быть вменяемыми).

Субъективные признаки соучастия в преступлении раскрываются в

работе через двусторонний характер субъективной связи между

исполнителем и другими соучастниками, а также между функционально

взаимодействующими соучастниками, влияющей на содержание умысла

соучастников, а также на возможность совершения преступления только в

умышленных преступлениях.

При характеристике оснований уголовной ответственности

соучастников преступления соискатель правильно обращает внимание на то,

что центральной фигурой в соучастии остается исполнитель преступления.

Это означает, что российское уголовное законодательство признает в

определенной мере акцессорность соучастия, при котором квалификация

действий всех соучастников как оконченного или неоконченного

преступления зависит от того, на какой стадии завершилось преступление

исполнителя, а большинстве случаев от того, по какой статье (ее части и

пункту) Особенной части УК РФ квалифицированы действия исполнителя

преступления. Однако при этом соискатель высказывает полемичное

суждение о том, что основанием уголовной ответственности всех

соучастников преступления выступает единый для них состав преступления.

Обоснованным представляется в работе вывод, в соответствии с

которым уголовно-правовое регулирование института соучастия в

преступлении будет более оптимальным лишь в случае использования

универсальных норм, закрепленных в Общей части УК РФ.

Во второй главе диссертации раскрывается понятие подстрекательской

и пособнической деятельности. Соискатель позитивно оценивает наличие в ч.

4 ст. 33 УК РФ именно открытого перечня способов подстрекательства, т.к.

это упрощает, по его мнению, задачу правоприменителя по квалификации

действий подстрекателя. В работе обосновывается суждение о том, что

юридически деятельность подстрекателя преступления следует считать

оконченной с момента совершения склоненным к преступлению лицом хотя

бы приготовительных преступных действий. С этих позиций критикуется
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использование рядом исследователей формулировки «неудавшееся

подстрекательство». Научный интерес представляет конкретизация

соискателем сущности подстрекательских действий, состоящей в склонении

другого лица к совершению преступления. В работе отмечается, что такое

склонение состоит в индивидуализации непосредственного объекта

преступного посягательства в виде конкретного потерпевшего, предмета или

охраняемых уголовным законом общественных отношений. Кроме того, в

работе отмечается, что если к совершению преступления склоняется иной,

помимо исполнителя, соучастник преступления, то он должен в результате

такого склонения также осознавать свою функциональную роль с позиции

института соучастия в преступлении (организатор, подстрекатель, пособник).

Предметом научной полемики является предложение соискателя

рассматривать в качестве пособнических такие действия, которые оказывают

существенное содействие совершению преступления в соучастии, а также

критика соискателя с этих позиций представления ряда исследователей об

интеллектуальном пособничестве исключительно с позиций укрепления

решимости лица совершить преступление.

В третьей главе анализируется криминализация отдельных видов

деятельности соучастников в нормах Особенной части УК РФ. На основании

сопоставления деятельности исполнителя (соисполнителя) преступления,

подстрекателя к нему и пособника преступлению с признаками составов ряда

преступлений, криминализирующих пособнические и подстрекательские

функции как действия исполнителя преступления, соискатель приходит к

обоснованному выводу о неоптимальном характере такой криминализации.

На основании этого в работе предлагается исключить из УК РФ ст. ст. 204.1,

205.1, ч. 1 ст. 208, 282.3, 291.1, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ,

предусматривающие самостоятельную криминализацию пособнических и

подстрекательских действий. Соискатель правильно отмечает, что для

привлечения к уголовной ответственности пособников этим преступлениям и

подстрекателей к ним достаточно положений о соучастии в преступлении,

содержащихся в Общей части УК РФ. Содержание работы свидетельствует о

том, что негативными последствиями криминализации пособнических и

подстрекательских функций как действий исполнителя преступления в

статьях Особенной части УК РФ являются проблемы конкуренции норм

Общей и Особенной частей УК РФ, а также норм Особенной части УК РФ

между собой. Кроме того, такая криминализация приводит к тому, что

действия пособника, подстрекателя или организатора на основании норм

Особенной части УК РФ в одних случаях наказываются необоснованно

строже, а в других – необоснованно мягче, чем аналогичные действия, ранее

наказываемые на основании норм Общей части УК РФ. Отметим, что

критикуемая соискателем криминализация подстрекательских и

пособнических действий в настоящее время представляет имитацию со

стороны государства усиления борьбы с коррупционной и террористической

преступностью, а также с преступностью на почве экстремизма. Очевидно,
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что наиболее сложный путь борьбы с этими видами преступности связан с

масштабным комплексом мер по улучшению условий жизнедеятельности

общества. Достаточно сложной является задача оптимизации деятельности

органов уголовной юстиции, связанная с повышением качества раскрытия и

расследования этих преступлений, а также осуществлением правосудия в

отношении лиц, их совершивших. Гораздо проще государству отозваться на

новые криминальные вызовы избыточной криминализацией деяний,

повышением их наказуемости. В результате такой законодательной практики

невозможность обеспечить неотвратимость наказания всех соучастников

преступления камуфлируется усилением наказуемости только тех из них,

кого удалось привлечь к уголовной ответственности.

В заключении диссертационного исследования соискателем

формулируются выводы по результатам исследования, а также основанные

на них предложения по совершенствованию уголовного законодательства.

К числу принципиально новых положений, полученных лично

соискателем, позволяющих определить исследование как научно-

квалификационную работу, содержащую решение задач, имеющих

существенное значение для теории и практики, следует отнести:

- критическое обобщение научных исследований, посвященных

уголовно-правовым проблемам криминализации соучастия в преступлении;

- конкретизацию соискателем сущности подстрекательских действий,

состоящую в указании на склонение другого лица к совершению

преступления в отношении конкретного потерпевшего, предмета или

охраняемых уголовным законом общественных отношений;

- обоснование неприемлемости криминализации подстрекательской и

пособнической деятельности через признаки самостоятельного состава

преступления, выполнение которого образует исполнительские действия

(ст.ст. 204.1, 205.1, 205.2, 205.3, 208, 282.1, 291.1 УК РФ и др.);

- доказательство достаточности положений о соучастии в

преступлении, содержащихся в Общей части УК РФ, для привлечения к

уголовной ответственности пособников этим преступлениям и

подстрекателей к ним;

- предложения об исключении из УК РФ ст. ст. 204.1, 205.1, ч. 1 ст. 208,

282.3, 291.1, ч. 1 ст. 359, ч. 3 ст. 361 УК РФ, предусматривающих

самостоятельную криминализацию пособнических и подстрекательских

действий.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о завершенном и

самостоятельном научном исследовании. Вместе с тем, в тексте диссертации

содержатся положения, по поводу которых необходимо сделать замечания.

1. Противоречивым представляется суждение соискателя о том, что

совместность участия слагается из наличия функциональных связей между

соучастниками, единого для них преступного результата, причинно-

следственной связи между действиями каждого из соучастников и

наступившим преступным результатом (с. 10, 18, 22, 23, 86, 186).
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Противоречивость этого суждения состоит в том, что результат при

соучастии в преступлении является единым, а причинных связей

предполагается несколько. При таком подходе теряется смысл в самой

конструкции соучастия. Наличие причинных связей между действиями

нескольких лиц и одним результатом характеризует лишь их причастность к

этому результату, а не совместность их действий. В данном случае

самостоятельно развивающиеся причинные связи пересекаются в одном

последствии. В частности, не образуют соучастия причинение виновным

потерпевшему тяжкого вреда здоровью и некачественно произведенная

врачом этому потерпевшему, доставленному в больницу после ранения,

операция, которая привела к смерти последнего. Каждое из этих виновных

лиц совершило разные преступления: одно лицо умышленно причинило

тяжкий вред здоровью потерпевшего (ст. 111 УК РФ), а врач причинил

потерпевшему смерть вследствие ненадлежащего исполнения своих

профессиональных обязанностей (ч. 2 ст. 109 УК РФ). Единство преступного

результата при соучастии определяет особенности причинной связи, которая

существует только между общим деянием соучастников и единым для них

преступным результатом. Данное обстоятельство обусловлено тем, что

действия каждого из соучастников не содержат в себе неизбежность или

реальную возможность причинения вреда, которая требуется для причинной

связи. Это касается даже действий исполнителя (соисполнителя)

преступления, для совершения которых другие соучастники создают

необходимые условия. Создание таких условий является вкладом каждого из

соучастников в общее деяние и лежит в основе дифференциации и

индивидуализации их уголовной ответственности и наказания. Таким

образом, при соучастии совершается одно общее преступление, которое

является причиной единого преступного результата.

2. Вызывает возражение суждение соискателя о том, что основанием

уголовной ответственности всех соучастников преступления выступает

единый для них состав преступления (с. 50-52, 66, 187). Несостоятельность

этой позиции обнаруживается прежде всего при необходимости

квалификации различных видов соучастия в преступлении с узко-

специальным субъектом, к которому может быть отнесен только круг лиц,

указанных в законе (например, в примечаниях к ст. 285 УК РФ). В связи с

тем, что лица, не обладающие признаками специального субъекта, не могут

юридически выполнить объективную сторону определенного состава

преступления, состав совершаемого ими преступления слагается как из

признаков, указанных в соответствующей статье Особенной части УК РФ,

так и из признаков, указанных в соответствующей части ст. 34 УК РФ. При

соисполнительстве в большинстве случаев основанием уголовной

ответственности всех соучастников преступления выступает одинаковый

состав преступления. Однако не во всех случаях, т.к. действия фактических

соисполнителей одного преступления могут быть квалифицированы по

различным статьям УК РФ, если они оба обладают признаками специальных
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субъектов разных составов преступлений, сходных по своей объективной

стороне. Например, совместные действия, образующие шпионаж,

совершаемые гражданином России, будут квалифицированы по ст. 275 УК

РФ, а совершаемые иностранным гражданином или лицом без гражданства –

по ст. 276 УК РФ. Совместные действия, образующие легализацию

имущества, совершенные как лицом, которое приобрело его в результате

совершения преступления, так и иным лицом, которое этого приобретения не

совершало, следует квалифицировать раздельно каждого соответственно по

ст. 174-1 УК РФ и ст. 174 УК РФ. Все это означает, что единым является

только фактическое основание уголовной ответственности всех соучастников

в виде совместно совершенного преступления. Юридические основания

уголовной ответственности соучастников преступления, как правило,

являются неодинаковыми и состоят в наличии различных составов

преступлений. Именно это обстоятельство лежит в основе дифференциации

уголовной ответственности и наказания соучастников преступления.

3. Объектом критики является предложение соискателя рассматривать

в качестве пособнических такие действия, которые оказывают существенное

содействие совершению преступления в соучастии (с. 12, 86-93, 103, 188).

Наши возражения основываются, во-первых, на том, что соискатель

предлагает оценочный признак при определений оснований уголовной

ответственности за пособничество преступлению. Это создаст широкие

пределы судейского усмотрения, особенно при закреплении такого признака

в уголовном законе. Вместе с тем, для последовательной реализации

принципов законности (ст. 3 УК РФ) и равенства граждан перед законом (ст.

4 УК РФ) относительно широкие пределы судейского усмотрения могут быть

определены в тех нормах, где уголовный закон указывает на

индивидуализацию уголовной ответственности и наказания соучастников

преступления (в ч. 1 ст. 34, п. «и» ст. 61, п.п. «в», «г» 63, ст. 67 УК РФ).

Напротив, пределы судейского усмотрения должны быть наиболее узкими в

той сфере, где уголовный закон устанавливает основания уголовной

ответственности, в частности, в определении пособника преступлению. Во-

вторых, предложенное соискателем понимание пособничества через указание

на содействие совершению преступлению нивелирует разницу между ним и

действиями организатора, а также подстрекателя. Дело в том, что все эти

соучастники оказывают содействие друг другу и прежде всего исполнителю

в выполнении им объективной стороны конкретного состава преступления.

Поэтому сущность пособнических действий состоит, на наш взгляд, в

укреплении уже возникшей независимо от него у другого лица решимости

совершить конкретное преступление.

Вместе с тем, высказанные замечания не снижают значимости

проделанной диссертантом работы. Диссертация Субачева Алексея

Константиновича, внесшая определенный вклад в решение поставленной

проблемы, представляет собой актуальное самостоятельное научное

исследование, которое имеет завершенный вид, основано на достаточной